[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ

Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	20
	»
	мая
	20
	13
	г.

	№
	157

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении Порядка инвентарного

и аналитического учета имущества казны

муниципального образования городское
поселение Октябрьское

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерским учете», Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н, Приказом Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению", статьи 29 Устава муниципального образования городское поселение Октябрьское:
1.Утвердить Порядок инвентарного и аналитического учета имущества казны муниципального образования городское поселение Октябрьское согласно приложению.

            2.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского

поселения Октябрьское

П.К. Кашапов
Исполнитель:
	Заведующий отделом финансово – экономической политики и бухгалтерского учета

	И.А. Агеева

	Согласовано:

	Заведующий организационно-правовым отделом администрации городского поселения Октябрьское

	Н.Н.Беляева

Приложение 1

к постановлению администрации

городского поселения Октябрьское
от «____»_______ 2013 года № ____
Порядок инвентарного и аналитического учета имущества казны муниципального образования городское поселение Октябрьское
1.Общие положения

Настоящий Порядок инвентарного и аналитического учета имущества казны муниципального образования городское поселение Октябрьское (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерским учете», Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н(далее - Инструкция 157н), Приказом Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению", со статьей 29 Устава муниципального образования городское поселение Октябрьское и  регулирует порядок организации бюджетного учета объектов имущества, составляющих муниципальную казну муниципального образования городское поселение Октябрьское (далее – казна).

2.Состав казны

В состав казны входит имущество, находящееся в собственности муниципального образования городское поселение Октябрьское, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, а именно:

а) недвижимое имущество в составе имущества казны;

б) движимое имущество в составе имущества казны;

в) нематериальные активы в составе имущества казны;

г) непроизводственные активы в составе имущества казны;

д) материальные запасы в составе имущества казны;
е) имущество, находящееся в безвозмездном пользовании, аренде, доверительном управлении.

3. Цели создания казны

Целями создания казны являются:

а)  укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления;

б)обеспечение сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности;
в) использование для социально-экономического развития муниципального образования городское поселение Октябрьское;
г) обеспечение обязательств муниципального образования городское поселение Октябрьское по гражданско-правовым сделкам;

д) увеличение доходов местного бюджета.

В указанных целях решаются следующие задачи:

а) пообъектный учет имущества, составляющего казну и его движение;

б) выявление и применение наиболее эффективных способов использования муниципального имущества;

в) контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению;

г) формирование информационной базы данных, содержащих достоверную информацию о составе движимого и недвижимого имущества казны, его техническом состоянии, стоимости.

4. Источники формирования казны

Источником формирования казны может быть имущество:

а) вновь созданное или приобретенное за счет средств муниципального образования городское поселение Октябрьское;

б) переданное безвозмездно в муниципальную собственность муниципального образования городское поселение Октябрьское юридическими и физическими лицами;

в) на законном основании исключенное из хозяйственного ведения муниципальных предприятий и изъятое из оперативного управления муниципальных учреждений;

г) оставшееся после ликвидации муниципальных предприятий, учреждений;

д) поступившее в муниципальную собственность по другим основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5.Бюджетный учет имущества казны

Объектами аналитического учета нефинансовых активов имущества казны при ведении бюджетного учета являются:

1) недвижимое имущество в составе имущества казны, в том числе:

а) недвижимое имущество казны в жилом фонде;

б) недвижимое имущество казны в нежилом фонде;

в) иное недвижимое имущество казны;

2) движимое имущество в составе имущества казны;

3) нематериальные активы в составе имущества казны;

4) непроизведенные активы в составе имущества казны;

5) материальные запасы в составе имущества казны.

Объекты нефинансовых активов имущества казны (далее - объекты учета) отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении путем ведения инвентарного и аналитического учета объектов имущества.

Информация об осуществленных в текущем месяце операциях с объектами учета представляется в отдел финансово-экономической политики и бухгалтерского учета администрации городского поселения Октябрьское который является ответственным за бюджетный учет казны, ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, по форме выписки из Реестра об объектах нефинансовых активов имущества казны и из Реестра об исключении объектов нефинансовых активов имущества казны (приложение № 1 к настоящему Порядку) (далее - Выписка) отделом по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации городского поселение Октябрьское, ответственным за ведение Реестра муниципального  имущества казны (далее - Реестр).
Поля Выписки, по которым данные не предоставляются (отсутствуют), заполняются прочерком.

Информация по объектам учета, распоряжение которыми не привело к их выбытию из состава казны, из Реестра не представляется.

График документооборота по операциям, осуществляемым в отношении объектов учета, прилагается к настоящему Порядку (Приложение № 2)

На основании поступивших выписок отдел финансово-экономической политики и бухгалтерского учета администрации городского поселения Октябрьское, ежемесячно в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным формирует справку (ф. 0504833). Данные по поступлению объектов учета отражаются в журнале по прочим операциям. Учет операций по выбытию и перемещению объектов в составе имущества казны ведется в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

Принятие к бюджетному учету объектов нефинансовых активов имущества казны  осуществляется по балансовой стоимости, указанной в Реестре.

Балансовая стоимость объектов для целей бюджетного учета не может равняться нулю. Объекты нефинансовых активов имущества казны, балансовая стоимость которых в Реестре равняется нулю, подлежат обязательной оценке по текущей рыночной стоимости.

Переоценка объектов учета осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и Инструкцией №157н.

5.1. Инвентарный учет имущества казны

Одной из основных задач бюджетной политики является обеспечение полноценного учета имущества казны, его отражение в финансовой отчетности муниципального образования.

Единицей бюджетного учета материальных основных фондов, нематериальных основных фондов и не произведенных активов в составе имущества казны является инвентарный объект. Каждому инвентарному объекту, кроме объектов стоимостью до 3000 рублей включительно, независимо от того, находится ли он в эксплуатации, в запасе или в консервации, присваивается уникальный инвентарный номер, присвоенный отделом по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации городского поселение Октябрьское. Инвентарный номер, присвоенный объекту нефинансовых активов, сохраняется за ним весь период нахождения в составе казны. Инвентарные номера списанных с бюджетного учета объектов имущества казны не присваиваются вновь принятым к бюджетному учету объектам.

5.2. Аналитический учет имущества казны

Для учета объектов имущества казны в разрезе материальных основных фондов, нематериальных основных фондов, непроизведенных активов и материальных запасов предназначен счет 010800000 «Нефинансовые активы имущества казны».

Отражение бухгалтерских операций с объектами в составе имущества казны в бюджетном учете осуществляется в порядке, установленном Инструкцией №157н для отражения бухгалтерских операций с объектами нефинансовых активов.

Операции с объектами в составе имущества казны отражаются в бюджетном учете ежемесячно.

6.Порядок начисления амортизации на объекты казны

На объекты материальных и нематериальных основных фондов с даты их включения в состав имущества казны амортизация не начисляется. Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период нахождения объекта в составе имущества казны на основании данных о его первоначальной (балансовой) стоимости, остаточной стоимости и срока нахождения в составе имущества казны осуществляет учреждение, получившее объект на праве оперативного управления, в порядке, установленном Инструкцией №157н.

7. Порядок инвентаризации имущества казны
Для обеспечения достоверности данных учета казны производится инвентаризация имущества казны, в ходе которой проверяется и документально подтверждается наличие объектов собственности и их состояние.
Инвентаризация имущества казны осуществляется отделом по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации городского поселение Октябрьское совместно с отделом финансово-экономической политики и бухгалтерского учета администрации городского поселения Октябрьское по объектам аналитического учета на основании распоряжения администрации городского поселения Октябрьское.

Проведение инвентаризации имущества казны обязательно:

а) перед составлением годовой бухгалтерской отчетности;

б) при передаче имущества в аренду, продаже казенного имущества;

в) при смене лиц, ответственных за ведение реестра имущества казны;

г)при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества, находящегося в муниципальной собственности;

д) в случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

8. Бюджетная отчетность по объектам в составе имущества казны

Бухгалтерские операции с объектами в составе имущества казны отражаются в бюджетной отчетности в объеме и в сроки, установленные Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 N 191н.

Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125) по операциям с объектами в составе имущества казны предоставляется в Комитет по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района, подписанная передающей и принимающей сторонами.

9. Контроль и ответственность за ведение инвентарного и аналитического учета имущества казны

9.1. Ответственность за достоверность сведений по инвентарному и аналитическому учету имущества казны несет отдел по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации городского поселение Октябрьское

9.2. Контроль за достоверность сведений по ведению инвентарного и аналитического учета имущества казны осуществляет отдел финансово-экономической политики и бухгалтерского учета администрации городского поселения Октябрьское
Приложение №1

к Порядку инвентарного и аналитического учета имущества казны администрации городского поселения Октябрьское
Утверждаю

Заведующий отделом по управлению муниципальной
собственностью и земельными ресурсами администрации
городского поселение Октябрьское

_________ _____________________

(подпись) (расшифровка подписи)

"___" ______ 200__ г.

Выписка из Реестра

об объектах нефинансовых активов имущества казны

городского поселения Октябрьское

КОДЫ

                                                                  ┌───────┐

                       от "__" ___________ 20__г.            Дата │       │

                                                                  ├───────┤

Наименование органа, осуществляющего бюджетный учет       по ОКПО │       │

имущества казны                     ______________                │       │

                                                                  ├───────┤

Структурное подразделение, осуществляющее ведение                 │       │

Реестра муниципального имущества                                  │       │

        ____________________________________________              │       │

                                                                  ├───────┤

Единица измерения: руб.                                   по ОКЕИ │  383  │

                                                                  └───────┘

    В  связи  с  включением  и исключением объектов  нефинансовых активов имущества казны из Реестра  муниципального имущества муниципального образования «город Саянск» подлежит отражению в    бюджетном учете на сумму _______________руб. _______ коп. (прописью)

	N№ п/п
	Распоряже
ние администра

ции
	Дата распоряже
ния
	Дата проведе

ния
	Наимено

вание
	Инвентар

ный номер (место расположе ния)
	Поступило в казну
	Выбыло из казны
	Движе
ние

	Балан

совая стоимость
	Сумма начислен

ной амортиза

ции
	Остаточ

ная стоимо
сть
	Балан

совая стоимость
	Сумма начислен

ной амортиза

ции
	Остаточ

ная стоимо
сть

Ответственное лицо за составление выписки
 _________ (_____________________)         "____" _________ 20___ г.

   (подпись)  (расшифровка подписи)
Руководитель структурного подразделения,
осуществляющего ведение бюджетного учета __________ (_____________________)          "____" _________ 20___ г.

(подпись)  (расшифровка подписи)

Приложение № 2

к Порядку инвентарного и аналитического учета имущества казны городского поселения Октябрьское
График документооборота между структурными подразделениями администрации городского поселения Октябрьское
	№ п/п
	Наименование документа
	Срок предоставления/ исполнения
	Ответственный за предоставление документа
	Ответственный за получение / исполнение документа
	Ознакомление

	Поступление имущества в казну

	1
	Распоряжение о приеме в казну недвижимого имущества

Акт приема-передачи недвижимого имущества
	Не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным
	отдел по управлению муниципальной
собственностью и земельными ресурсами администрации
городского поселение Октябрьское

	Главный специалист

	2
	Распоряжение администрации о  приеме в  муниципальную собственность недвижимого имущества из федеральной  собственности, из государственной собственности
Акт приема-передачи недвижимого имущества в 1 экз.
	Не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным
	отдел по управлению муниципальной
собственностью и земельными ресурсами администрации
городского поселение Октябрьское

	Главный специалист

	3
	Акты приема-передачи по вновь построенным объектам в 2-х экземплярах
	Не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным
	Передающая сторона
	Управление УЖКХ и С  администрации Октябрьского района

	4
	Разрешение на ввод в эксплуатацию объекта в 2-х экземплярах
	Не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным
	Управление УЖКХ и С  администрации Октябрьского района
	отделом по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации
городского поселение Октябрьское

	5
	Распоряжение о включении в состав муниципальной собственности вновь построенных объектов
	Не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным
	отдел по управлению муниципальной
собственностью и земельными ресурсами администрации
городского поселение Октябрьское

	Главный специалист

отдела по управлению муниципальной
собственностью и земельными ресурсами администрации
городского поселение Октябрьское

	6
	Передача Выписки из Реестра  о передаче муниципального имущества  в казну и выбытии из казны
	Не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным
	отдел по управлению муниципальной
собственностью и земельными ресурсами администрации
городского поселение Октябрьское

	отдел финансово-экономической политики и бухгалтерского учета администрации городского поселения Октябрьское

	Выбытие имущества из казны

	7
	Распоряжение администрации о передаче в хозяйственное ведение, оперативное управление недвижимого имущества казны
	Не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным
	отдел по управлению муниципальной
собственностью и земельными ресурсами администрации
городского поселение Октябрьское

	Учреждения и организации

	8
	Акты приема-передачи недвижимого имущества  (ОС-1) в 2-х экз., если имущество казны поставлено на баланс
	Не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным
	Главный специалист отдела по управлению муниципальной
собственностью и земельными ресурсами администрации
городского поселение Октябрьское

	Принимающая сторона,

	9
	Решение Совета депутатов о передаче недвижимого имущества из  муниципальной собственности в государственную, федеральную  собственность
	Не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным
	отдел по управлению муниципальной
собственностью и земельными ресурсами администрации
городского поселение Октябрьское

	отдела по управлению муниципальной
собственностью и земельными ресурсами администрации
городского поселение Октябрьское

	10
	Ежеквартальная отчетность
	10 числа месяца следующее за отчетным
	отдел финансово-экономической политики и бухгалтерского учета администрации городского поселения Октябрьское,

отдела по управлению муниципальной
собственностью и земельными ресурсами администрации
городского поселение Октябрьское

	Комитет по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района